DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 1º de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.284 Pág. 1 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

GOVERNO MUNICIPAL PAG

DECRETO Nº 1467/2023 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PAG

AVISO DE RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA A TÍTULO DE ORÇAMENTO -
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2023

03

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 100/2023

03

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 094/2023 04

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 096/2023 04

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 097/2023 05

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca
Secretário Municipal de Administração e Finanças
Renato Castelani Delbone
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 1º de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.284 Pág. 2 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1467/2023

 Abre no corrente exercício, Crédito Adicional Suplementar e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ,

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº4.320
DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº1.610 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, como
Crédito Adicional Suplementar, o valor de R$ 222.718,13 (duzentos e vinte e dois mil setecentos e
dezoito reais e treze centavos), na dotação orçamentária abaixo discriminada:

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
04.001-Departamento de Educação
12.361.0009.2.010-Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 60%

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores

222.718,13

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior é indicado como

recurso, o disposto no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:

I – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamento

vigente, no valor de R$ 222.718,13 (duzentos e vinte e dois mil setecentos e dezoito reais e treze
centavos) abaixo indicadas:

06.000-SECRET. MUNICIPAL DE AGRIC, PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO
06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
20.608.0012.1.196-Aquisição de Escavadeira Hidráulica

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores

41.343,68

20.608.0012.1.219-Pavimantação Poliédrica da RM-119-Sebastião Abreu

4.4.90.51.00-Obras e Instalações
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores

165.963,57

12.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
12.001-Departamento de Turismo
23.695.0004.1.216-implantação de Parque Ecológico

4.4.90.51.00-Obras e Instalações
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores

15.410,88

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 1º de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.284 Pág. 3 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 29 de no-
vembro de 2023.

JOÃO CARLOS BONATO
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

AVISO DE RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA A TÍTULO DE ORÇAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2023 (PMRC/SEMEC)

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura torna público que a empresa abai-

xo apresentou proposta de preço, a título de orçamento, compreendendo como objeto
aquisição de materiais para distribuição gratuita e materiais de expediente para
serem utilizados pelas escolas da rede pública municipal de ensino, CMEIs,
Secretaria Municipal de Educação e Departamento de Cultura, conforme Chamada
Pública nº 003/2023 (PMRC/SEMEC).

Empresa CNPJ
Data do Or-

çamento

Brambilla & Rodrigues LTDA - ME 79.036.778/0001-00 09/11/2023

Ribeirão Claro-Pr, 29 de novembro de 2023.

Andréia Dias Barbosa

Secretária Municipal de Educação e Cultura

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 231/2023 (PMRC)

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o
processamento do Pregão Eletrônico nº 100/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia
24 de novembro de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a futura e eventual contratação de
empresa para prestação de serviços de locação de tendas e fechamento em lona, para
serem utilizados pelas secretarias municipais, na promoção de eventos diversos, pelo
período de 12 (doze) meses, em favor da empresa F.J. POSSETTI E CIA LTDA - CNPJ:
11.629.336/0001-34, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresen-
tado propostas convenientes aos interesses da administração:

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 1º de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.284 Pág. 4 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit.

01

Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta, nas di-
mensões de 5,00 metros frente x 5,00 metros de profundidade, 3,00
metros de altura em seus pés de sustentação, cobertura do tipo pi-
râmide, com lona branca, estrutura com tubo galvanizado para uso
do público em geral.
Com emissão de anotação de responsabilidade técnica "ART" e
apresentação de laudo de inflamabilidade da lona.
A tenda poderá ser montada na cidade ou em outros bairros em um
raio de até 15 km da Sede do Município.

UNI 45 R$ 700,00

02

Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta, nas di-
mensões de 10,00 metros frente x 10,00 metros de profundidade,
3,00 metros de altura em seus pés de sustentação, cobertura do tipo
pirâmide, com lona branca, estrutura com tubo galvanizado para uso
do público em geral.
Com emissão de anotação de responsabilidade técnica "ART" e
apresentação de laudo de inflamabilidade da lona.
A tenda poderá ser montada na cidade ou em outros bairros em um
raio de até 15 km da Sede do Município.

UNI 30
R$

1.500,00

03
Fechamento em lona – estruturas em metal com lonas antichamas na
cor branca, com 01, 02 ou 03 metros de altura.

M 1000 R$ 23,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 29 de novembro de 2023.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 094/2023 (PMRC)

Objeto: A possível aquisição de Serviços Gráficos para a produção de notas fiscais de produtor

rural em formulário contínuo, para uso da Secretaria Municipal de Agricultura.

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.449.579/0001-73

Contratado: IMPREFORM FORMULARIOS CONTINUOS LTDA  - CNPJ: 02.702.600.0001-27
Valor Total: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais).

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Ribeirão Claro PR, 27 de Novembro de 2023.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 096/2023 (PMRC)

Objeto: A possível aquisição de contratação de empresa especializada para prestação de servi-

ços de segurança privada para atendimento dos eventos alusivos ao Reveillon 2023.

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.449.579/0001-73

Contratado: TERCERIZA SEGURANÇA LTDA  - CNPJ: 43.794.969.0001-94

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 1º de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.284 Pág. 5 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Valor Total: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Ribeirão Claro PR, 27 de Novembro de 2023.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 097/2023 (PMRC)

Objeto: A possível contratação de empresa especializada para substituição das calhas de esco-

amento para chuva da Casa da Cultura.

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.449.579/0001-73

Contratado: JOÃO FERREIRA RIBEIRO - CNPJ: 19.268.294.0001-65
Valor Total: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Ribeirão Claro PR, 28 de Novembro de 2023.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-12-01T08:41:35-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro